I Cant. 5. 10  
m c. 6. 2.

Serm. 20. in  
Cant. in i-  
nitio.

S.  
n 1. Cor. 7.  
33.

Anima vo-  
to obstricta  
viuit Chri-  
sto.

Religio est  
generatio  
hominum  
non quæ-  
rentiũ se.  
Serm. in id  
Psal. 23.  
Hæc est ge-  
neratio.  
o Gal. 2. 20.

Felix est  
qui non si-  
bi sed Deo  
viuit.  
p Hebr. 6

ATTEN-

ATTENDE igitur, Religioſe, ne ab excelſo illo ſine degeneres, quem in be-  
 tu tuo quaerere profiteris: ne te ipſum abieciſ: ac deprimas, ut in poſterum  
 viuas mundo, hoſti tuo; nec carni, ancilla tua; nec tibi ipſi, qui iam non  
 tuus; nec ſolatum inuenire poteſ in abiecto adeo ſine, qualis tu ipſe eſ:  
 cum iam te ipſum lauaueris ſupra te, ut Deo tuo te coniungeres, au-  
 gares: uiue ipſi Deo tuo; & cum eius Apoſtolo dic: *ego per legem, legimus  
 ſum, ut Deo uiuam. Chriſto confixus cruci*: Per legem ſpiritus, & peccatum  
 mortuus ſum, legi carnis, legibus mundi, & amoris proprii: ut ſoli Deo  
 uiuam: pro cuius amore clauſum trinum uotorum confixus ſum cruci me-  
 demptoris, ut ipſe uiuat in me, & ego in eo, in aeternum Amen.

CAPVT III.

FUNDATIO PARTICVLARIVM RELIGIONVM  
 iuxta diuerſos earum fines, qui ad ſeptem praeſcriptos reducuntur.

PRIMUM, quod Sapientia diuina in hac Religionis domo, quam  
 adificauit, ad eius pulchritudinem & firmitatem fecit, illud ſicut  
 exciderit columnas ſeptem, quibus totum adificium inniteretur, & inſu-  
 retur: quae (iuxta id quod S. Gregorius de Eccleſia dicit) ſunt particulae  
 Religionum multitudo quae diuerſis ſuis Inſtitutiſ: Statim hunc ſuſtinet  
 & multitudo uirorum Apoſtolicorum, qui uita & d. ſtrinã uã cum ſan-  
 ctu diuino, eas fundarunt & conſeruant in perfectione, quam profiterentur.

Cum enim diuina Sapientia multas & varias habeat uias & rationes  
 ad perfectionem ducendi; nec ſit poſſibile, eoſdem homines, omnes illas  
 ſuas tenere: ita rem diſpoſuit ac direxit, ut eſſent uariae Religiones, uariae  
 Inſtituta, quae poſſent uarijs perſonarum generibus accommodari: oſtendit  
 ex una parte inſtimabiles gratiae ſuae theſauros, & pulchritudinem Chri-  
 ſtianae perfectionis, quae una cum ſit quo ad interiora, habet tamen quo  
 exteriora admirandam uarietatem. Nam una eademque charitas & amor  
 Dei, & proximi (in quo, teſte S. Thoma, ſubſtantialis Chriſtianae uita ac Re-  
 ligionis perfectio conſiſtit) producit multitudinem actuum & Exercitiorum  
 uirtuoſorum, quibus ipſa Religio, quaſi a Regina ſeſcens a dextris aſternit  
 eſt mirifice exornata, & omnis gloria eius interior apparet in ſimbrijs aureis  
 terius circumamicta uarietatibus, cum tanta Regularum, Conſtitutionum  
 Ceremoniarum, Veſtimentorum, Exercitiorum ac Miniſteriorum uarietate  
 te: ut qui haec omnia perpendat, magis obſtupescat, quam b. Regina Salomon  
 cum uidit ordinem rerum & ſeruatorum in domo Regis Salomonis.

q Thren. 3.  
 24.  
 Galat. 2.  
 10.

7 colum-  
 nae ſunt  
 multitudo  
 particul-  
 arium reli-  
 gionum.

I.  
 Non eſt  
 poſſibile  
 omnes eaſde  
 uias tenere

1. q. 184.  
 1. 1.

1. Pf. 44. 10.

1. b. 3. Re. 10. 5.

Ex altera etiam parte, per hanc veritatem prospicit sapientia diuina ea, quæ ad ipsorummet hominum bonum expediunt, quorum cum sint varia ingenia, & naturales propensiones, ac vires inæquales: alij amant solitudinem; alij cupiunt inter plures habitare; alij propendunt ad contemplatiuam MARIE vitam; alij ad actiuam Marthæ; alij adhibent magnum in penitentij seueritatem; alij in eisdem sumendis sunt molliores. Vt autem omnes perfectionem Religiosam obtinere possent, constituit Religionum varietatem, vt essent propensionibus, ac facultatibus; & viribus omnium fidelium accommodatæ. Ad hæc ex temporum varietate oriuntur in Ecclesia varie necessitates, alix spirituales; alix temporales nunc ob hæreticorum persecutiones, nunc ob ignauiam & incuriam Catholicorum ad quas necessitates reparandas diuina sapientia recentes erigit Religiones, cum accommodatis Institutis ad subueniendum Ecclesiæ in his angustijs ac pressuris. Denique tanta est humana miseria: vt eadem Religiones, quæ magno seruore in vitijs ad perfectionem contendebant, sensim tepescant, & in spiritu inueterascant, quibus interdum euenit, quod in illa Nabuchodonosoris cisterna fuit delineatum, cuius caput quidem erat ex auro optimo, pedibus autem & brachia de argento, venter & femora ex ære, tibia ferrea, pedum quadam pars erat ferrea, quadam autem filis. Ita in Religionibus sæpè descenditur per suos gradus a seruore perfectæ charitatis vsq; ad tepiditatem vite terrenæ. Quæ obtem diuina prouidentia nunc excitat viros Apostolicos; qui eas reformat, & rebus aliquibus recentibus additis, in pristinum seruorem restituant: nunc nouas erigit Religiones, quæ nouo seruore suum cursum auspicentur. Et cum omnia noua placeant, adferantque admirationem; plures homines illæ ad se trahunt, qui sequantur perfectionem, quam DEVS noster in domo sua statuerat renouare. Quæ omnia clariùs intelligentur ex particulari horum Institutorum varietatis declaratione.

§. I.

QVAMVIS septem columnarum numerus ( vt ait S. Gregorius ) non significet multitudinem determinatam, sed perfectionem in ea, hoc est, necessariam multitudinem ad domus Dei conseruationem: licet nihilominus Religionum varietatem ad septem ordines reducere: eò quod septem sint præcipui fines, ad quos illæ, varijs actionibus & operibus triplicis vite, Contemplatiuæ, Actiuæ, & ex vtraque Compositæ tendunt. aliquæ enim magis eminent in operibus amoris & cultus Dei; alix in operibus penitentix & abnegationis sui ipsorum; alix in operibus misericordix erga proximos.

PRIMVS Ordo est Anachoretarum siue Eremitarum, qui tanquam finem sui Instituti, respiciunt contemplationem, secedentes ad loca secreta

12  
Sapientia diuina prospicit quæ ad hominum bonum pertinent.

3.  
Religiones eriguntur vt succurratur ecclesiæ necessitatibus

4  
c Dan. 2. 31.

Omnia noua placeant.

Li. 17. mor. cap. 17.

Ex Cassian. col. 14. c. 4. D. Thom. 2. 2 q. 188.

Ordo primus Religiosorum est eremitarum.

& fugientes hominum consortia: vt orare, & liberius cum Deo suo  
 possint. In qua re imitantur secessionem Eliæ & S. Ioanis Baptiste; imitatio  
 ipsius Sapientie incarnatae, quæ statim post Baptismum secessit a in deserto  
 per spatium *quadragesima dierum* exercens vitam contemplatiuam: quæ  
 postea sequuti sunt, qui huiusmodi vitæ fuerunt columna, sancti scilicet  
 Paulus, Antonius, Hilarion, Macarius, Simeon, & alij multi quorum; alij  
 in sepulchris sese abdebant; alij stabat super columnas; alij in montibus  
 alij in speluncis desertis habitabant. quam viuendi rationem Deus appro-  
 babat, magnisq; miraculis & singularibus fauoribus ita commendabat  
 eis tanquam illicitis permoti multi eos imitarentur. Ex quo factum est  
 in Aegypto, Syriaque deserta magna huiusmodi Religiosorum multitudo  
 conderentur. Et ita quodammodo implebatur quod dixit Iaias: *b Isai. 35. 2.*  
*deserta & inuisa, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium.* Germinant  
 enim infinitam Virginum & continentium multitudinem habitantem  
 in desertis, contemplantium *gloriam Domini, & decorem Dei nostri.* Sed  
 cum hæc solitudinis ratio successu temporum euaderet periculosa: quæ  
 quamuis ibi esset tuta Castitas, & contemplatio magis quieta: at (vt quædam  
 S. Abbas bene expertus dixit) votum Paupertatis aliquid de suo splendore  
 amittebat, ob curam & sollicitudinem ciborum vestium, & reliquarum  
 rerum, quæ erant ad vitam ducendam necessaria; & ipsum votum Obedi-  
 entie, quod est inter reliqua præcipuum, non habebat, occasionem, quæ  
 excerneretur; sed potius erat occasio, vt proprium Iudicium propriaque valen-  
 tia prævalerent, cum magno periculo in superbie abyssum incidendi.

2.  
 QUARE diuina Sapientia secundum Religionis ordinem constituit Monachorum  
 scilicet Cœnobaritum, qui in cõmunitate sub vnus Prælati obedientia  
 viuerent; cuius finis (vt refert ipse Cass.) erat propria voluntatem moderari  
 ficare, nimiamq; sui ipsorum sollicitudinem depõnere: disponentes se ad ob-  
 templationem per continua exercitia obedientie, ac fiducia de guberna-  
 tione & prouidentia Dei per ipsos Prælatos, ad imitationem ipsius met  
 mini; qui cum esse æterni Patris Sapientia, c subieci tamen se se hominum  
 d descenditq; de celo, non vt faceret voluntatem suam sed eius, qui miserat eum.  
 Hic ordo habet in se, quod bonum est Anachoretarum: Contemplationem  
 scilicet tanquam finem, absq; eo, quod erat apud illos periculosum: hic enim  
 habet magna subsidia ex Societate aliorum Religiosorum eiusdem Probat  
 sionis; & ex directione Superiorum: quare tanquam magis tutum eum f  
 dauit & constituit in Oriente S. Basilius: reducens (vt ait de eo S. Gregorius  
 Nazianzenus) Monachos per deserta separatos ad cœnobia, præscribens  
 eis Regulas & constitutiones finis & votis ipsorum ac accommodatas. In Occ  
 cidende autem eundem ordinem instituit S. Benedictus; ex cuius præceptis  
 e multo

a Matt. 4. 1.  
 Christus  
 vitam ere-  
 miticam  
 exercuit  
 per 40 dies

b Isai. 35. 2.

Apud Cass.  
 coll. 16. 5. 3.

Supra e. 8.  
 Ordo reli-  
 gionis se-  
 cundus  
 cœnobarita-  
 rum.

e Luc. 1. 3.  
 d Jon. 6. 38.  
 huius Or-  
 dinis velut  
 finis est  
 contem-  
 platio.  
 Oratio in  
 laudem S.  
 Basilij.

multæ alię Religiones, quas Monasticas vocam<sup>9</sup>. prodierunt: inter quas valde præluet Religio Carthufianorū, cuius S. Bruno fuit fundator: eò q̄ habeat plus de solitudine, & minus de conuerfatione, etiam inter ipfos Religiofos.

Hic affinis est tertius Ordo: cuius finis est propria perfectio; ita vt ex iplo Instituto nihil agant cum proximis. Perfectioni autem suæ varijs vijs attendunt, nam aliqui excellunt in exercitijs diuini cultus, orationis vocalis honorantes Deum canticis & choris prolixioribus; celebrantes magna sollemnitate officia diuina, implentes ea ratione quod valde proprium est domus Dei, vt sit e *Domus Orationis*. Alij excellunt in seueris exercitijs penitentiarū & asperitatum externarum, induentes se pannis crassis & cilicijs, & nudis pedibus incedentes, abstinentes à carnibus, imò etiam aliqui à lacticijs; & alias laudabiles suscipientes mortificationes, vt carnem suam spiritui subijciant, *f. semper mortificationem Iesu in corpore suo circumferentes; & g. stigmata Domini Iesu*, (vt ait Apostolus) *in corpore suo portantes*, vt eum imitentur.

QUARTVS Ordo est Religionum habentium finem proprium opera misericordię corporalia in bonum proximorum, siue gerendo curam infirmorum in Xenodochijs, siue peregrinos hospicio excipiendo; captiuos redimendo; aut laborando in quærendis elemosynis pro indigentibus; aut varia Marthæ officia exercendo in Bethania, quod interpretatur domus obedientiæ: eò quod in his omnibus operibus ab ea dirigantur; ministrantes sicut Martha corporaliter ipsi Christo in eius pauperibus, eorumque necessitatibus subueniendo: quæ necessitates motiua quædam fuerunt, vt viri aliqui sanctitalium Religionum professionem inuenirent ex inspiratione Sapientiæ diuinæ, quæ vniuersalis est omnium prospectrix.

Hic etiam ortus est quintus Ordo Religionum, quas Militares appellamus, quarum finis est armis Ecclesiam à visibilibus eius hostibus propugnare, vt in pace, & absque aliquo impedimento attendere possit ad res spirituales; & subsidio esse Christianis oppressis ab infidelibus: eò quod hoc sit opus misericordiæ valde placens Deo, qui dixit: *h. eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris; liberate*. Neque parua censenda est charitas, quam hic & proximè præcedens ordo proficitur: siquidem tales Religiosi vitam propriam offerunt pro vniuersali Ecclesiæ bono, aut pro seruitio alicuius infirmi peste infecti, aut pro redemptione in captiuitate detenti, exponentes etiam periculo propriam libertatem: vt alij eam recipiant, & non pereant.

SEXTVS Ordo est Religionum profitentium vitam mistam, contemplatiuam scilicet & actiuam in suis optimis operibus; qualia sunt misericordiæ spiritualia in bonum animarum, confessiones excipiendo, conciliando, docendo, & consiliū præbendo. Quam ob causam occupantur & ipsi in studijs scientiarum humanarum ac diuinarū: quæ ad huiusmodi ministeria

Author ordinis in occidente S. Benedictus.

3. Tertij ordinis finis est propria perfectio. c. lsa. 56. 7.

f. 2. Co. 4. 10 g. Gal. 6. 19.

4. Quarti ordinis finis sunt opera misericordiæ corporalia.

5. S. Thom. 2. 2. q. 188. a. 3. Quintus ordo militarium. h. Psal. 81. 4.

6. Ordo profitentium vitam mistam.

præstanda sunt necessaria: dāt tamen suum tempus orationi, & contemplationi, ut hauriant quod alios doceant, ad imitationē Saluatoris, qui vitam suam annis nocte vacabat orationi, die verò prædicationi ad communitatem proximorum. Et quoniam hic finis excelsior est; eò quoddam amplectatur utrumque; actum charitatis, amoris scilicet Dei, & proximi circa bonam vitam quæ præstant corporis bonis: id eò hoc Institutum, ex hac parte (vult Thom.) est cæteris præstantius: quod profitentur multæ Religiones mendicantes, spiritualibus hisce armis assistentes Ecclesiæ: ut eam ab hæreticis tueantur, & conferuent; Catholicorum verò spiritum ad maiorem pietatem estimulent. Quam ob rem, cum Ecclesia esset in huiusmodi angustiis, citavit D. N. insignes duas Religiones Mendicantes; sub sanctis Dominico & Francisco: quemadmodum ipse reuelavit summo Pontifici, qui tunc Ecclesiæ præsidebat, ostendens dormienti, Ecclesiam S. Ioannis Lateranensem minari ruinam, quam duo illi Sancti humeris appositis sustinebant. Quod merito & illi, & ipsorum Religionis dicuntur Ecclesiæ columnæ; & eas sexta, quæ sustentat domum & statum Religiosum.

EIDEM est valde similis *septimus* Ordo Religionum, quæ dicuntur *regulariales*, Religiosorum scilicet Clericorum, eundem habentes finem, quæ proximè præcedentes non solum perfectioni propriæ attendentes, sed etiam perfectioni proximorum: adiuuantes suis ministeriis Prælatos & Episcopos in rebus aliquibus, officiorum eorum propriis. & hic ordo funditus in Ecclesia institutus ab ipsismet Apostolis, quemadmodum attestat Pius IV. Pontifex in Bulla quadam Canoniorum Regularium, quam fert Nauarrus. Nā in ipsis Ecclesiæ initijs oēs Clerici obstringebant se voti Castitatis, Paupertatis, & Obedientiæ: nihil proprii habentes, sed ex bonæ cōmunitatis, in qua degebāt, se sustentantes. Sed, cū sensim feruor ille, ac veritas in teperceret, S. Aug. eū in sua Diocesi reuocauit; custodiēs, ut ipsi hanc Clericalis status perfectionē; & omnibus suis viribus alios exhortaret, ut imitarentur. Ex quo disciplina illa ad alias etiam multas Dioceses transiit, & nunc etiam durat in multis Cathedralibus Christianitatis Ecclesiis.

SED nostris hisce temporibus voluit Sapiencia diuina septimæ huiusmodi columnæ addere, tanquam eius partem, Societatem Iesv; quam Tridentinum Concilium Religionem appellat Clericorum. Videns enim, quam grauiter premeretur Ecclesia propter hæreses, quæ in Regionibus septentrionalibus recens erant exortæ; & propter Catholicorum relaxationem & frigiditatem circa vltimum Sacramentorum, & bonam filiorum educationem, in ipsa Patri nostro S. Ignatio foundationem suæ Religionis, & ministeria, quibus opus erat ad tot necessitates reparandas, & ut speciali voto sese obligaret, obediendum Pontifici, ut irent ad loca hæreticorum, & gentilitium, ut

129. 188.  
n. 6.  
Huius ordinis institutum cæteris præstantius est

7.  
Ordo religiosorum clericorum  
Vide Platū lib. 2. de bono, stat. rel. c. 23

In c. statum, 10. q. 3. n. 6. & 8.

Sess. 25. c. Decreto de Regul. c. 16.

holicam fidem vel defenderent ab hæreticis, vel plantarent inter gentiles: suisque concionibus & exhortationibus homines permouerent, ad exercitia orationis & frequentiam Sacramentorum, Cõfessionis, & Cõmunionis magna cura illa administrando; & præferea doctrinam Christianam pueros & etadem plebem docendõ; & in omni bonorum morum genere eos instruendo: instituit quoque scholas, vt docerent iuuentutem legere, & scribere, litteras humaniores, & scientias naturales, sacramque Theologiam; diligentem dando operam, vt simul cum litteris virtutes imbiberent. Quæ ministeria aded sunt Religioforum propria, vt Iosephus Iudæus loquens de E-dessenis (siue illi essent Religiosi suæ legis, siue qui ad Christianismum conuerterebantur, vt supra est dictum) dicas: quod cum illi castitatem seruarent, nec proprias haberent proles: suscipiebant alienas in ætate tenera, vt eas docerent, suosq; pios mores illis instillarent. Quod si Religiones Monasticæ; quæ à communi consortio magis sunt separata; hoc munus exercuerunt, vt constat ex S. Basilio, & S. Benedicto: quantò aptius id præstare poterunt Clerici? ideoque vtrisque præscripsit sexta Synodus, vt Presbyteri & Monachi in suis Monasterijs & Ecclesijs scholas haberent, in quibus fidelium liberi benè instituerentur.

CAPVT IV.

EXCELLENTIÆ SEPTEM HORVM ORDINVM Religioforum, & eorum firmitas in persecutionibus.

EST illa status Religiosi columnæ in proximo capite posita, tanta varietate exercitorum & maiorum sunt expolita; & tot scientiarum ac virtutum splendore & elegantia exornata, vt facillè prodant infinitam artificis, qui eas ad gloriam suam expoliuit, sapientiam. Primum enim, quemadmodum Ecclesia ipsa Catholica in omnibus statibus iustorum, quos habet, innititur septem columnis septem virtutum, quas Cardinales & Theologicas appellamus, Fidei scilicet, Spei, & Charitati; Prudentiæ, Iustitiæ, Fortitudini, ac Temperantiæ, cum septem Sancti Spiritus donis, quæ illas adiuuant, & in earum actionibus extollunt, ad conseruationem & perfectionem iustorum. Ita etiam Dominus noster fundauit domum Religionis cū omnibus suis Ordinibus & Institutis supra septem speciales virtutes, quæ actionibus suis valdè perfectis, columnarum instar, eam sustentant: Castitatē scilicet perpetuam, Paupertatem voluntariam, Obedientiam & Subiectionem proprijs suis Prælati; & Religionem siue deuotionem, ex qua vota procedunt, quibus illas confirmat; Charitatem fraternam cum multorum conuictione & vniõne in eadem vitæ ratione; fugam sæculi, qua Pa-

Lib. 2. de bell. Iud. c. 7

Regul. 192. fusi c. 4. § 5.

Mirabilis Dei sapientia in ordinum fundatione.

Virtutes septem religionis.

ter, mater, fratres, & consanguinei relinquuntur; & quicquid ad leges, & saecularium hominum, & huius mundi pertinet; imitationem denique Christi Domini, in bona & recta intentione, spiritu, feruore, & modo, quo ille haec omnia fecit, accipiendo illum tanquam harum omnium virtutum causam.

a Phil. 2. 15.

Quae omnes virtutes excolitae etiam sunt admiranda exercitiorum virtutum earum propriorum varietate, ut suis locis dicemus. Per easdem a lucem in prem status & ordines Religionum, sicut luminaria in mundo, in malitia & tenebris praeva & peruerse huius mundi, & tanquam stellae firmamenti in nobis huius saeculi. Nam b diuina sapientiae deliciae sunt, esse, & habitare cum huiusmodi filiis hominum, quae praclarum admodum virtutum eorum aspectu admodum delectat.

b Prov. 8. 31.

2.

c po. 1. 11. 16.

hi ordines sunt velut candelabra d Marc. 4. 2.

Quam ob rem merito dicere licebit, septem hos Ordines esse in septem candelabrorum aureorum, in quorum medio S. Iohannes vidit Iesum Christum D. N. habentem in dextera sua septem stellas: qui cum vult suos electos tanquam faces splendere & ardere in Ecclesia, singulari sua doctrina, & exemplari vita: d non ponit eos sub modio: e vel sub lecto, non sub oneribus grauissimis matrimonij, nec sub molestis fortunarum curis: sed supra vitas horum candelabrorum aureorum, euehes eos ad statum excelsae perfectionis, fundatum in accessu Dei, & proximi amore. Cuius signum est, quod praeter gloriosos Martyres, maxima Sanctorum pars, quos Ecclesia canonizauit, & ordinariè canonizat, arserunt & praeluxerunt in his candelabris, ex quo ad tantam sanctitatem peruenerunt, ut Ecclesia ipsa nobis illos proponat tanquam exemplaria virtutum, & aduocatos atque adiutores ad eam consequendam.

3.

f Baruc. 3. 34. fundatores horum ordinum stellis assimilantur

Idem sunt stellae in manu dextera ipsius Christi. Fundatores, n. sacrorum Religionum; ac caeteri, qui in custodia & obseruatione suorum Institutum continent, splendunt tanquam stellae cum insignibus illis proprietatibus, quas Spiritus S. per Baruch Prophet. de eis indicat: f Stella, inquit, dederunt luminaria custodis suis, & letatae sunt, vocatae sunt. & dixerunt adsumus: & luxerunt in concunditate, qui fecit illas. Hi. n. Sancti Religiosi lucet in suis stationibus, custodientes singuli Institutum & locum, in quo Deus eos collocauit, tanquam strenuos milites, paratos vitam potius amittere, quam stationem suam delectum suumque officium constanter, ac firmiter praestantes: nam ad Deo audiant, quod ipse cuidam Episcopo dixit in Apoc. g mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi in obsequium meum feceris quod debes. Quare magno sibi ducunt honorem, si sint valde prompti ad obediendum Deo: quia sunt stellae quae vocatae dicuntur adsumus, paratae se ad obtemperandum tuis iussis atque; mora aut repugnantia tuaque officia praestanda non cum taedio, aut tristitia sed cum letitia & gaudio lucentes ei, qui fecit illas, ad gloriam scilicet eius, qui illas creauit, vocatae sunt in eo statu collocauit. Nam, ut supra dicebamus: non sibi, sed Deo & S. Iohanni suo viuunt: qui honorem ab eis accipit iuxta illud Eccles. h. h. species siue personae

g Apoc. 2. 3.

h Ec. 43. 10.

Chritudo caeli gloria stellarum, per quas mundum illuminat in excelsis Dominus. In verbis Sancti stabunt, parati ac acceptandū & sequendū eius iudiciū, & dictamē; & nō deficient in vigiliis suis. Sēper. n. sunt i braciūli & vigilātes, expectātes Dominū suū, parati facere ad nutum, q̄ ipse praescripserit; non dormitantes, nec deficientes in suis vigilijs, quibus potius recreātur. Vnde aut tantum bonum his stētilis; nisi q̄ k *Christus Dominus illas habeat in dextera sua*, eas adiuuans ac dirigens in omnibus, quæ faciunt, & prosperum ac felicē præbēs exitū in omnibus, quæ aggrediuntur prospiciens eis tanquā rebus proprijs?

Hoc aut insinuauit S. Ioan. cum dixit, Christum D. N. esse *in medio septē candelabrorum aureorum*, propter assistentiam scilicet, qua conseruat auget q̄ Religiones, iuxta illud quod ipsemet dixit: *in vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* & quod promisit populo suo dicens: *in pnam tabernaculum meum in medio vestri. Ambulabo inter vos, & ero Deus vester, vobisq̄ eritis populus meus*. Sed quid mirum, quod Dominus habitet in eis? cum dictum sit, ipsam diuinam Sapientiam ædificasse Sibi hanc domum, in qua habitaret. Vt quemadmodum homo ambulat per suam domū, & attendit, curamq̄ gerit eorū, quæ in ea habet: ita Sapientia diuina prospicit domui suæ Religionis & attendit ad oēs septem columnas eius: quas, vt supremus ac peritissimus artifex, semper magis ac magis polit ac perficit: eò quod non simal ac semel omnem ornatum & perfectionem, quam habent, accipiant.

Et hoc indicat verbū illud *Excitatio*, quod significat secare, polire, & sculpete *o lapidem*, lignum aut aliud quoduis metallū aut ductile. Non dicit tamen hic Scriptura: sicut alias, an hæ columnæ essent lapideæ, aut argenteæ, aut æreæ, aut cedrinæ: vt intelligatur, diuinam Sapientiam gratia suæ cælestis vocationis eligere omne genus hominum ad hunc statum, excindendo illos ex huiusmodi fodina, & læculi huius syluæ; ac mineris miseræ huius terræ, vt columnas erigat Religionis, quamuis harum columnarum materia non tanti fiat, atq̄ ipsa figura, & elaboratum earum artificium: quemadmodum in rebus artificialibus imago eleganter depicta, aut in tabula, aut in lapide sculpta pluri omnino sit, quā imago est, quā quæ minus benè est depicta etiam si in auro & argento. Quare diuina Sapientia magnam attentionem & operam ponit in his columnis elaborandis: nam malleo & Zelo mortificationis eas perpolit, auferens omnem excessum & nimietatem, tam cerum terrenarum, quas possident; quā affectionum & propensionum ad eas: donec in ipsorum cordibus Impressa omnino & expressa sit imago Evangelicæ perfectionis, & figura Christi crucifixi, qui exemplar est omnium huiusmodi ornamentorum: quem Pater eius æternus *p lapidem* appellauit, *super quem sunt septem oculi*, cuius sculpturam ipsemet vellet calare: multa in eo faciens foramina, flagellis, spinis, & clauis; vt ad ea tanquam ad

nidos

i Luc. 12. 16.

k Apoc. 1-16  
Religiosos  
Christus  
tenet dex.  
tera sua.

4.  
1 Ver. 12.  
m Mat. 18.  
20.  
n Lep. 26. 11  
2. Corins. 6.  
16.

Diuina sapientia columnas domus huius semper magis polit,  
o Exo. 34. 4

Hæ columnæ malleo mortificationis poluntur.  
p Zach. 3. 9.  
LXX fodio foueam.  
Hebraicæ: a persiam a-  
perionem eius  
Vide Rib. in eum locū

nidos suos electi se recipiant: vt qui pueri sint, & quasi columbæ simplices.  
 SUPER hunc lapidem sunt septem oculi, qui etiam dicuntur q̄ septem oculos, qui sunt septem spiritus Dei, nisi in omnem terram. Qui autem sunt hi oculi: nisi quos stellas septem appellamus? oculi sunt: id quod habeant magis sanctitatis celsitudinem lucem magnam, & in doctrina splendorem; magis coniunctionem & inter se ipsos conformitatem; & sunt Spiritus, & Angeli quos in vita imitantur: & mittuntur à Deo in vniuersam terram, vt in mysterijs foueant eos, qui in ea habitant. Hi oculi collocantur super lapidem qui est Christus: quia illi innixi, firmitatem & fortitudinem à Deo accipiunt ne acceptum ab eo splendorem amittant. O fortunata domus: cuius columnæ aded sunt elegantes, pulchreque elaboratæ: cuius candelabra aded sunt preciosa: cuius habitatores, stellæ sunt aded splendentes! in quarum numero ipsemet Saluator existit, manu eos sustentans, suaque gubernatione dirigens eorumque operâ vtens, quasi oculis ad multos alios dirigendos & gubernandos.

§. 2.

**E**X DICTIS intelligitur firmitas, ac stabilitas status Religiosi, cum tutorum eius varietate: propterea enim appellantur columnæ, & septem: vt significetur earum firmitas, & robur ad sanctæ huius domus structuram sustentandam, accedente Sapientia diuina ad eas corroborandas, eum in modum, quo de ipsa terra dixit: *Ego confirmaui columnas eius tanta firmitate, vt nullus possit eas deicere.* Ego habeo, in manu septem stellas, *b quas, contra firmum meum decretum, non poterit quis rapiere de manu mea.* Ego posui septem oculos supra firmam petram: quis aded potens erit, vt illos ab ea abstrahere possit? Nam quemadmodum Ecclesia fundata est supra firmam petram, quæ est Christus; & potius inferi non præualebunt aduersus eam: ita, quamdiu Ecclesia durauerit, perdurabit status Religiosus. Est enim fundatus super eandem petram, scilicet Christum: qui basis est columnarum eius, Ipse Saluator est superius, imò ipsa Sapientia: qui prudens in cœ domum Religionis desuper raras pluias, ventura flumina, & siaturos ventos, noluit illam adificare super arenam, sed supra firmam petram: ne, aded grauiter appetita, & impugneret. Quis enumerare poterit pugnas & conflictus, quibus sancta huius domus patet? non dico hic quos particulares Religiosi sustinent, de quibus suo loco dicetur; sed quos ipsemet status, eiusque columnæ sustinent. Tria militum agmina Dæmones habent, quibus domum hanc persequuntur. Vnum est hæreticorum; qui, quod apostatauerint ab Ecclesia, in eo fuerunt regenerati, seque contra eam opposuerunt: ideo multi illorum iustis Dei iudicijs in pœnam suæ superbæ ed deuenerunt, vt Religionem desererent, quam fuerant professi; & tanquam homines verè carnis

§. 1.  
q Apoc. 3. 6

a Psal. 74. 4

b Isa. 10. 28

Quamdiu Ecclesia stabit religio stabit. c Matt. 7. 25

Maximæ religionis tentationes sunt in tribus agminibus.

I. Hæreticorum.

improbant & condemnant votum Castitatis; tanquam auari & cupidi detestantur votum paupertatis; & tanquam suę voluntatis amantes, eique subiecti, horrent votum Obedientię; audentque sacrilegum os in omnia perfectionis statuta mouere. Huic agmini adiunxit Dæmon alterum, Principum Tyrannorum: qui hunc statum sunt persecuti; alij quidem hæresi adherentes, cui Religiosi strenuè se opponebant; alij rationibus politicis suę gubernationis innitentes; & iudicantes, per Religiones imminui aut sæcularè militiæ, aut Reipublicæ suę propagationem. His accesserunt alij, qui prætextu Eruditionis, persecuti sunt Religiones mendicantes calumnijs, & falsis, aut apparentibus tantum rationibus, vt ipsas Religiones in suis inijtjs quodammodo suffocarent. Nisi S. Thomas, & S. Bonauentura ad eas propugnandas prodijissent. Sed tertium agmen non minus infestum & crudele exurgere solet à filijs ipsiusmet Religionis, tentatis ac turbatis propterea quod non possint superbiorum suorum votorum compotes fieri: ideoque conuertunt se contra matrem suam; & quæ in ea piè sunt constituta, alterate & transgredi constituunt: ideoque improba sua vita eam persequuntur. de quibus intelligitur quod dixit sponsa: *d filii matris meæ pugnaverunt contra me.* Benè autem illos appellat filios matris suæ, & non patris: tales enim sunt quasi semifratres, eò quod sint filij ipsius Religionis propter professionem & vota in ea edita; non tamen sunt filij Patris cœlestis, & Iesu Christi Saluatoris, cuius vestem lacerant schismate & diuisione, quam in Religione efficiunt.

Sed omnes hæc persecutiones non valebunt domum diuinæ Sapientiæ deijcere, aut columnas eius infringere. Cùm enim suã omnipotentiã eam edificauerit: eadem illa conseruabit ac defendet, sicut ipsam Ecclesiam eodem modo oppugnatam tuetur ac protegit: ex ipsismet persecutionibus occasionem accipiens ad eam augendam & propagandam; & illustrandam, vt magis innotescat, plurisque ab hominibus fiat. Quare licebit Religioni applicare; quod S. Ambrosius dixit de Ecclesia, explicans sententiam illam Salomonis: *difficile mihi est cognoscere viã nauis in medio mari.* Quæ (ait) hæc est nauis, nisi ipsa Ecclesia (talis autem est etiam ipsa nauicula Religionis) quæ, quamuis frequentissimè oppugnetur à fluctibus & tempestatibus: nunquam tamen naufragium faciet, aut ad portum aduersam appellet. Nam super ipsum malum stat ipse Christus; in puppi residet Pater; Spiritus autem sanctus in prora: qui autem eam dirigunt, tanquam Magistri & gubernatores, sunt Apostoli & Prophetæ. cùm igitur hæc nauis attentè ad eò & exactè gubernetur: impossibile est, eam perire. Cum *fnauicula*, in qua erant Apostoli, *operiretur fluctibus*, vt pene mergeretur, quia ipse dormierat: excitatus ab eis solo verbo imperauit ventis & mari; & facta est tranquillitas magna;

Votorum impiorum improbatio.

d Cant. 1: 6

Lib. de Salomon. c. 4. c. Pro. 30. 17. Ecclesia assimulatur nauis. Gubernatio Ecclesie. Mat. 8. 14

Cum Deus affligat Religionem.

g Gen. 7. 17  
Lib. 18. de  
Genit. c. 51.

h Rom 8. 28  
Religio in-  
defectibili.

Societas  
Iesu.

i Deut. 32. 4  
k Philip. 1. 6.

l Psa 44. 16

m Act. 1. 26.  
n Job. 34. 24

Plantat lib. 1  
cap. 3.  
Deus vocat  
homines  
ad pœnitentiam.

cum tanta eorum, qui viderant, admiratione; vt dicerent: *quales est hic venti & mare obediunt ei?* cum igitur idem ipse Dominus maneat in nam Religionis, quam tanquam gubernator ac Dominus eas gubernat: omni procul dubio etiam conseruabit eam ac p̄teget. Quod si quado permiserit, vt ros & mare huius mundi commoueri, & exurgeret contra eam, id faciet, vt fluctus illi eam sicut *garcam Noë eleuent in sublime a terra*. hoc est, ad summam perfectionem, quam eius Institutum requirit. Nam (vt sanctus Augustinus ait) si corporales calamitates eam affligunt, eius patientiam exercent & augent; si erroribus & falsitatibus: exercent & exacuunt eius sapientiam; si odijs & rancoribus: exercent, & augent eius charitatem, vt extendat illam diligendos inimicos, à quibus ipsa odio habetur. Et hac ratione magnas ipsi persecutionibus haurit utilitates: nam *h diligentibus Deum omnia conseruantur in bonum* animarum suarum.

Hoc esse debet præcipuum fulcrum fiducia Religiosorum, quod in eorum Status deficiet, nec ipsæ columnæ eum sustinentes. Ita sententia noster Pater sanctus Ignatius, qui Proœmium Constitutionum inchoauit: *summa Sapientia, & bonitas Dei Creatoris nostri ac Domini, quæ conseruatura est, gubernatura atque promotura in suo sancto sacramento* hanc minimam Societatem *I E S V*, vt eam dignata est inchoare, atque si dixisset: *dei perfecta sunt opera*; & vt Apostolus dixit: *k qui cepit operari in nobis, idem illud perficit*. Cum igitur infinita eius Sapientia & bonitas ad edificium hoc erexerit, idem perget, illud conseruare: quod si morte aliquo deficiant, qui eius erant columnæ: ipse tempore eligeret alios similes, iuxta illud Dauidis de Ecclesia dicentis: *l pro patribus tuis nati sunt tibi filii: qui constitues principes super omnem terram*. Nam loco primorum fundatorum succedunt eis alij eiusdem Spiritus, qui promouent quod illi ceperunt. Quod si qui lapides huius ædificij culpâ suâ decident: aprabit Deus alios, qui eorum locum impleant. Nam & si ex Collegio Apostolico lothadas Apostatauit; non defuit vnus *m Mathias* qui eius locum impleat, & *annumeraretur cum vndecim*, & quamuis *n multi & innumerabiles* deficiant, & à Deo conterantur, vt legitur in Job, *si forte faciet alios pro te* quemadmodum enim ipse eos vocauit, qui ipsum deseruerunt; ita potest alios vocare, qui perseuerent: quemadmodum ipse Dominus noster sancto Francisco dolenti, & lugenti ob disciplinæ relaxationem, quæ fecerat in aliquos eius Religiosos intrabat, dixit: *ne turberis, inquit, neque angaris, quod aliquis deserat Religionem, aut scandalo alijs in ea fecerit*. Nam, quis, nisi ego, illam plantauit? quis alius, quàm ego homines vocat ad pœnitentiam? & postquam vocati sunt, quis dat eis perseuerantiam? ego eos adduxi, ego eos detinebo & custodiam; & si aliqui abierint,

tunt, alios ego in eorum locum adducam. Et quemadmodum sanctus Gregorius dixit, omnia coquerentur in bonum electorum: nam aliquorum ruina reprimat superbiorum arrogantiam; ut sese humilient, nec decident ex loco suo, quem tenent; & vocatio aliorum, fouet humilium confidentiam: ne videntes tot cadere, & ipsi animum deiciant, & cadant, qui vident, Deum ruinas illas multis alijs vocatis reparare. Denique quamuis in ipsa Religione multi sint mali; & qui boni sunt, impingant interdum in aliqua peccata: non tamen propterea Status ipse deficiet; aut ipsa domus ruit, quam Sapientia diuina ædificauit. Nam improbi malitia, ipsi soli nocent, non autem communitati resistenti, & improbanti: aut Deus illum conuertet, ut redeat ad vitam, quam Deus Status exigit: iuxta promissionem ipsius Dauidi factam, quæ dixit: *o si filius tuus iniquè aliquid gesserit, arguam eum: misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli à Saul quem amoni a facie mea. Et fidelis erit domus tua; & regnum tuum usque in æternum perdurabit.* Eundem in modum licet intelligere, similem promissionem fundatoribus Religionum factam, quod eorum domus & familia futura sit perpetua, si eorum filij Statuta earum seruare studuerint; & quamuis aliqui eorum peccent, eorum tamen peccatum non futurum sicut fuit Saulis, inobedientis, ac pertinacis, qui totam suam familiam destruxit & regnum amisit: sed erit sicut peccatum Salomonis, qui non destruxit familiam suam & regnum; aut sicut peccatum ipsius Dauidis, qui, facta penitentia, ab eo surrexit; & vniuersum damnatum, quod intulerat, reparauit. Et hoc est, quod prædixit Zacharias Propheta loquens de tempore legis gratia: *p in die illa (inquit) proteget Dominus habitatores Ierusalem, & erit, qui offenderit ex eis in die illa, quasi Dauid, & domus Dauid, quasi Dei, sicut Angelus Domini in conspectu eorum.* Quæ promissio, licet facta sit toti Ecclesie per Ierusalem ædificatæ: potest tamen etiam iure optimo præcipue eius parti, quæ est Religio, applicari, cuius habitatorum singularem Deus protectionem gerit, eos præseruans à lapsibus, & peccatis grauioribus. Sed quoniam humanæ fragilitatis est impingere & cadere aliquando, ostendit Deus suam protectionem, faciens ut illi surgant, sicut Dauid, per penitentiam: ait ut eius causa non faciat iacturam domus DEI. Quamobrem familia & domus Dauid, quæ Religionem refert, est quasi domus Dei. domus Regia, perpetua, excelsa, & sancta; dignaque, in qua Deus cum Religiosis habitet, qui quasi Angeli sunt, si cum reliquis fidelibus conferantur. Non negamus tamen euenire posse: ut quemadmodum familia Dauid progressu temporum amisit regnum, eò quod Regum peccata & populorum scelera adeò creuerunt, ut hac ratione puniri promeruerint & permiserit DEVS Dominus noster. captiuos

Lib. 25 Mos  
ra: cap.  
Ruina a  
riorum, su  
perborum  
humilita.

Malitia fa  
cienti nocet.

o 2. Reg. 10.  
14.  
Psal. 88 31.

p Zach. 12. 8

Negligentia extrahit religiones.

q. 17. 1. 7.  
1. Ose. 2. 15.

eos duci: ita etiam potest Prælatorum negligentia, & Religiosorum disciplina relaxatio in maiori familia parte ita excescere, vt Dominus extinguat, sicut Ecclesia sancta aliquas Religiones extinxit. At Sapientia diuina nouit loco earum alias erigere, quæ numerum impleant septem eius columnarum; & statum Religiosum cum varietate, quam diximus, conseruent. Quamuis rarissimè relaxatio ad tale extremum deueniat: nam vt plurimum Dominus noster excitat aliquos viros exemplares qui instar columnarum minantem ruinam domum sustineant; reformentq; illam Religionem ad primum suum feruorem reducant. In quo locum habet, quod dixit Osee Propheta de q. domo Israel, que est vinea Domini: dabo, inquit, ei vineam ex eodem loco, qui eam colant; & posam eam in valle Achor, hoc est, tribulationis & penitentia, ad aperendam siue concipiendam spem suæ reparationis, & canet ibi laudes meas, iuxta dies inuentus sua, & iuxta dies Ascensionis sue de terra Egypti, resumendo Religiosa sua Exercitia cum eo feruore quo in suis habuit initijs.

CAPVT V.

TRIBVS VOTIS, PAUPERATIS, CASTITATIS, & Obedientia, in quibus Religionis Essentia consistit, holocaustum Deo offerri.

Religio duplex.

2. 2. q. 186. a. 6. & 7.  
Tria vota essentialia religionis sunt.

Lib. 13. qq. 7. 26.

VONTIAM Status Religiosus vt vidimus, vnus est, & multi: vnus quo ad substantiam trium votorum: multi quo ad varios fines & media, quæ habet in diuersis Institutionibus: operæ precium erit, vt utraque hoc generatim explicare, vt ex vtroque appareat excellentia & perfectio propria huius status. Cuius Essentia (teste S. Thoma) consistit in votis Castitatis, Paupertatis, & Obedientia, tanquam in præcipuis instrumentis & medijs ascendendi ad Christianæ perfectionis celsitudinem consistentis in inflammato ac perfecto amore Dei super omnia. Quod præbatidem Doctor Angelicus tribus præclarissimis rationibus, innitens tribus illis rebus, quas Religiosi in Statu suo obtinere contendunt. Præsertim res est, velociter & absque impedimento currere in via, studioque perfectionis Euangelicæ: cuius magna impedimenta sunt Amor proprius, & inordinata rerum huius vitæ cupiditas: qua mortificata, expedita est viam ascendendi cum facilitate ad vulnens Sanctitatis: nam (vt sanctus Augustinus ait) cupiditatis imminutio est charitatis augmentum: cuius perfectio est ea

tere omni cupiditate : pari enim passu amor proprius debilitatur, & corroboratur diuinus : qui tunc perdetus erit, cum proprius omnino erit extinguitus. Ex hac praua radice oriuntur tria illa impedimenta, quæ S. Ioannes vocat, a *concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ*, & alijs nominibus eadem appellamus inordinatum amorem voluptatum sensuum, diuitiarum, & inanium honorum, ac propriæ libertatis : in quibus homines splendorem & amplitudinem suam collocant. Ex huiusmodi cupiditatibus retia texuntur, ac tenduntur laquei, quibus Sathanas irretit & illaqueat filios huius sæculi, ne Christum sequantur. Hæc inuitatos ad cenam illam magnam, venire impediuerunt, adferentes ea, vt se à veniendo ad conuiuium, excusarent; & qui inuitati fuerunt ad nuptias, vocationem suam contempserunt, vt eisdem impedimenti vacarent. Et multi non ingrediuntur Sapientie diuinæ domum, ed quod compedibus, suarumque cupiditatum catenis victi teneantur: quæ etiamsi aureæ, aut argenteæ sint; non minus premunt ac detinent, quàm si essent ferreæ: potius maius adferunt impedimentum ob delectationem maiorem, quam victo adferunt.

§. 1.

**H**ÆC TRIA impedimenta remouentur per tria Religionis vota: votum enim *Castitatis*, repellit & mortificat sensuum voluptates, & concupiscentias carnis; *Paupertatis*, mortificat cupiditatem diuitiarum, quas oculi sequuntur; ac proinde mortificat etiam sæculares pompas, diuitiarum socias & comites; *Obedientia*, abnegat ac dissoluit omnem inordinationem prauæ nostræ libertatis, eiusque proprii iudicij, & voluntatis: qui sunt capitales Charitatis & Perfectionis hostes: & sic certaminis cæpus manet expectatus, & via facilis ad eam procurandam & obtinendam. Et ita re ipsa locum habet in Religiosis, quod S. Paulus dixit, apparuisse gratiam Dei Saluatoris nostri, vt abnegantes impietatem & sæcularia desideria, a *sobrietate, & iustitia, & pietate viuamus in hoc sæculo*. Primum enim faciunt per votum Castitatis, quod temperantiam & moderationem adfert circa res delectabiles, *Secundum* præstât per votum Paupertatis, quæ seruat Iustitiã, nulla alicui illata iniuria. *Tertium* faciunt per votum Obedientia, quæ pietatem Deo & Prælatis debitam seruat, in quibus omnibus virtutibus plus præstatur, quàm aliàs teneretur, quæ obrem licet etiam illis (vt statim subiicit Apostolus) *expectare beatam spem, & aduentum gloria magni Dei & Saluatoris nostri IESU Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem seclatorem bonorum operum*. Quis autem est hic populus, nisi Christianus, cuius pars est populus Religiosorum? populus per excellentiam acceptabilis Deo: cuius finis est, quæ optima sunt in bonis actionibus amplecti, vt amplius Deum eisdem honoret.

a 1. Ioa. 2. 16  
Retia quibus  
Dæmō  
homines  
illaqueat,

Efficacia  
votorum  
Religiosorum.

a Tit. 2. 12.

2.  
Religiosi  
saeculum  
fugiant.

b 1. Co. 7. 31

c Lu. 8. 15

d ca. 21. 34

e 1. Pet. 5. 7

3.  
Religio  
holocaustū  
dicitur.  
f 1. Rom. 9. 2

HINC secunda oritur ratio, ex eo, quod simul intendunt Religiosi, re scilicet saeculum, & anxiam solitudinem, quam illud secum adfert, quae turbat & inquietum reddit cor; & quasi vincitum tenet: ne vitia fugiat, familiaritati cum Deo, & virtutibus exercendis cum tranquillitate accedat. Saecularis hæc solitudo tribus rebus potissimum fouetur: quarum votorum vi & efficacitate facile remouentur. Votum enim Castitatis, anxiam expellit solitudinem, quam adfert status matrimonij, in gubernatione vxoris, filiorum & familia: quamobrem dixit Apostolus: *b volo vos solitudine esse, vir autem & vxor solliciti sunt, quomodo inuicem sibi placeant qui autem sine vxore sunt & castitatem custodiunt, ea tantum curant, quae ad Deum spectant, vt ei placeant.* Nimis etiam curæ, quas adfertur cum diuitiæ, earumque distributio, inquietum hominem reddunt, quod insinuauit ipse saluator, cum dixit: *e eam e solitudinem & diuitias esse, quae sementem Verbi Dei suffocant, ne fructum referat.* At votum Paupertatis, has spinas, ab ipsa radice euellit; purgatamque relinquit cordis terram aptam ad fructum copiosum ferendum, quem Deus inspirat: vt ita compleant, quod Dominus ipse exhortando dixit: *d Attendite vobis, ne forte uentur corda uestra in crapula & ebrietate, & curis huius uitæ; & superueniat in uos repentina dies illa Iudicij: tanquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sunt super faciem omnis terræ.* Sed maxime anxiam solitudo illa solet esse, quæ, quæque habet in gubernatione sui ipsius, Actionum, & exercitiorum suorum, ad res proprias constituendas homo plenus est ignorantis, ex proprijs passionibus ortis; ita vt vix medium attingat, quod adhibere in eis debeat. Religiosus omnem gubernationem sui ipsius tradit suis Prælati; confidens in Prælati Prouidentia, quod per eos sit ipsum gubernatura. Quare tribus prædictis votis explet & amplectitur S. Petri consilium, dicentis: *e omnem solitudinem uestram prouicite in Deum, quoniam ipsi cura est de vobis, recipienti in se omnem uestram solitudinem, & curas: eod quod vos, vt eidem cum maiori perturbatione seruiatis, sponte eas deponitis ac mortificatis.*

VENIAMVS nunc ad tertiam rationem valde præclaram & præcipuam, quæ eo fundatam, quod status Religiosus (vt idem S. Doctor ait) sit quoddam holocaustum, per quod aliquis totaliter se & sua offert Deo, de quo holocaustum dixit Salomon: *f diuinam sapientiam, cum domum sibi edificasset, & columnas septem excidisset: immolasse victimas suas, aut (vt habet textus Graecus) etiam suam.* Nam quæ admodum in antiqua Ecclesia templum extruxerunt, & erexit altare, in quo varia sacrificia & animalium holocausta offerrebat: ita in domo Religionis præstantissima sacrificia & holocausta tribus hinc votis ei offeruntur; iuxta Prophetiam Psalmistæ dicentis: *g Introibo in domum tuam,*

in ea reddam tibi vota mea: & holocausta medullata offeram tibi, cū incēso arietū:  
 offerā tibi bones cum hircis. Pro cuius explicatione obseruandum est: holocau-  
 stum fuisse excellentissimū sacrificium, quod in antiqua lege Deo offere-  
 batur; & ab omni (vt Philo ait) proprietate & cupiditate expeditum: eō  
 quod qui illud offerebat, exueret se omnino Dominio ac vsu eius, quod of-  
 ferebatur, ita vt nullam eius partem sibi retineret. hoc enim intererat inter  
 illud & reliqua communia sacrificia. Nam illa in duas tresue partes distri-  
 buebantur: vna dabatur Sacerdoti; altera offerenti; tertia igne consume-  
 batur ad honorem diuinæ maiestatis: holocaustum autem, totum & integrum  
 cremabatur, id enim significat nomen holocausti, totum scilicet combu-  
 stum. Hoc sacrificij genere, offerebantur Deo tria terrestrium animalium  
 genera, quorum meminit Dauid in hoc Psalmo: arietes, scilicet, vituli, siue  
 boues, & hirci: eo quod Aegyptij & gentiles magni hæc animalia facerent, &  
 tanquam Deos adorarent. In cuius execrandæ Idololatriæ detestationem  
 voluit Deus D. N. ea mactari, sibi que in holocaustum offerri, ad honorem  
 veræ suæ diuinitatis ac maiestatis. Ideoque Moyses dixit Pharaoni, filios  
 Israël non posse sacrificium offerre Deo in Aegypto, h nam si mactauerimus.  
 inquit, ea que colunt Aegyptii coram eis, lapidibus nos obruent. Hoc igitur quod  
 populus hebræus carnaliter faciebat, facit Christianus populus spiritualiter:  
 cum offert Deo (vt ait Sanctus Petrus) hostias spirituales, in quibus iugulat, &  
 sacrificat tria illa, quæ mundus amat & adorat: voluptates scilicet, diuitias,  
 libertatem, siue splendorem, & magnificentiam, quæ per hircos, arietes,  
 & armenta maiora vaccarum & vitulorum significantur: quamuis aliter ea  
 loculares, & aliter Religiosi viri offerant. Nam sæculares (vt perpendit  
 Sanctus Gregorius) offerunt trium rerum istarum sacrificium commune;  
 referentes sibi partem vnā; alteram tantum Deo dantes. Voluptatum  
 enim sensualium talem faciunt diuisionem, vt illicitas iugulent, firmo animi  
 decreto, nunquam eas admitrendi: retinent tamen licitas, quæ sunt in ma-  
 trimonio: ideoque vt supra dicebamus, coniugati sunt diuisi: dum partem  
 vnā cogitationum ac desideriorum suorū ponunt in studio placendi Deo;  
 sed alteram in mutuo desiderio sibi placendi. facultates etiam diuidunt:  
 vnā partem vnā tribuunt Deo, erogantes pauperibus Eleemosynam; sed  
 partem alteram, quæ semper maior est, sibi reseruant, ad expensas in suam  
 familiam. Libertatem etiam & propriam voluntatem diuidunt: ne-  
 gantes illam, ne faciant aliquid contra præceptum; sed eandem reti-  
 nent circa ea, quæ sunt tantum ex consilio: in his enim faciunt quod sibi vi-  
 detur.

Hoc est sacrificium commune, quod iusti in sæculo offerunt; & suf-  
 ficit, vt aditus eis in cælum pateat: at Religiosi non sunt eo contenti; sed ho-  
 locau-

g Pf. 65. 13.

Lib. de Vi-  
tibus:

Vide Riber.  
l. 4. de Sac-  
c. 1. §. 1. seq.

h Exo. 8. 26  
1.

i Pet. 2. 5.

Hem. 12. 6.  
20. in Exo.  
D. Th. supr.

2.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Religiosi  
sibi refer-  
unt.

holocaustum offerunt ab omni proprietate & cupiditate liberum: dant enim Deo per tria illa vota tres prædictas res nihil earum sibi referuantes. Nam votum Castitatis est quasi quoddam holocaustum, quo omnes sensuum voluptates iugulantur, tam illicitæ, quam licitæ, quæ sunt in matrimonio, ab ipsa ipsæ redeundi ad potiendum eis: nam nec matrimonium potest esse licitum nec post tale votum esset validum. Votum Paupertatis est alterum holocaustum, quo offerunt Deo omnes diuitias, nulla earum parte retenta: sed rerum, quæ à Prælati conceduntur, ad vitam sustentandam, contenti sunt. Et qui cum vitiosa proprietate aliquam partem sibi referuaret, sicut Ananias & Saphira: is non offerret Deo verum holocaustum: quemadmodum grauius S. Basilius dixit cuidam Senatori, qui dum Religionem in grege tur partem aliquam suarum facultatum in proprios vsus referuauit: Senator, inquit, esse desisti, & Monachum non fecisti. Qui enim non renunciat omnibus, quæ possidet, non potest esse Christi discipulus in schola Religionis. Horum Obedientiæ est aliud holocaustum, in quo offeruntur prædictamina propriæ voluntatis & proprii Iudicij, propriæque libertatis sacrificium: quia iugulatur, (vt ait S. Gregorius) & negatur in rebus omnibus, quæ Dei voluntati & superiorum, qui loco eius præsunt, aduersantur: præsertim sunt contra perfectionem, quam institutum & Regula præscribunt. Quod S. Basilius dixit: eam, qui contra voluntatem Superioris vsurpat sibi aliquid eorum, quibus renunciauerat, iudicari latronem & Sacrilegam & hoc holocaustum est omnium trium perfectissimum: in eo enim offertur res preciosissima, quam homo habet; iuxta id quod dixit Pontifex Ioannes XXII. magna quidem est Paupertas, sed maior integritas, sed maxima est Obedientia. Nam prima offert res externas; secunda ipsum corpus; tertia spiritum animam: quæ præstantior est cæteris duobus: quare ex his tribus fit integerrimum & perfectissimum holocaustum, quo Religiosus offert Deo se ipsum totum nihil sibi referuans; sed totum diuino seruitio se consecrans: iuxta ea quæ dixit S. Gregorius: tunc censeri holocaustum, quando quis omnipotentem Deum offert, quæcunque habet; & quod nouit, omnia igne comburens ad honorem sui creatoris.